de regio, non autem de alieno, et suae fortunae congruens merces sculptori erat 

solvenda; eo magis, quia praedium, castello et colonis instructum, non opifici sed 

equiti convenit, qui scilicet antiquo regum instituto militare cogitur, et regnum ab 

hostibus armis tutari. Quocirca maxime accusandi videntur horum temporum quidam 

reguli, qui supra quam decet his, quibus minime convenit, largos sese interdum ex- 

hibent, cum in reniunerandis militaribus viris, ac de se bene meritis, mirifice parci sint. 

Der gewissenhafte Fleifs der Forschung und als Folge davon die hohe Glaub¬ 

würdigkeit unseres Historiographen sind von der Kritik allgemein anerkannt.2) In 

unserem besonderen Falle erhalten sie durch den Umstand eine jeden Zweifel tilgende 

Bestätigung, dass uns ein glücklicher Zufall die Originalurkunden gerettet hat, die 

sich auf die Affäre Giovanni Dalmatas beziehen. Die erste, der königliche Schen¬ 

kungsbrief an den Künstler, gegeben zu Wien am 25. Juli 1488, befand sich im 

Besitze Ivan Kukuljevics selbst und ist in seinem wiederholt angezogenen Fexikon 

im Wortlaut abgedruckt.3) Wir geben sie in folgendem in ihrem vollen Inhalt 

dorther wieder: 

Nos Matthias ecc. Memorie commendamus —- Quod nos ad singulare illud 

ingenium preclaramque artem fidelis nostri Magistri Joannis Duknovich de 

Tragurio, Statutarii sive marmorum Sculptoris, debitum ut decet respectum habentes, 

et quibus non modo bic apud nos, verum apud reliqui quoque orbis Principes in- 

signem laudem meruit et gloriam, considerantes etiam quam utilis nobis in effingendis 

expoliandisque statuis futurus sit et quantum nominis etiam sua arte et industria in 

similibus operibus ad nostram et totius Regni nostri gloriam adjiciatur, et quid item 

fame et laudis rerum felici marte gestarum nobis ydem huiuscemodi suis operibus 

vel post cineres laturus sit et relinquat, horum igitur intuitu virtutum Castellum 

*) Auranea (Vrana) sacerdotium est peropulentum, ordini tum Rhodiorum equitum 

sacrum (M. Brutus, Hungaricarum rerum Fibri XX (verfasst seit 1574) in den Monumenta 

Hungariae historica, Abt. Scriptores t. XII p. 5). Es ist dies die Johanniteransiedelung La 

Vrana, drei Meilen südöstlich von Zara gelegen, die Heimat Luciano und Francesco 

Lauranas (vergl. Jahrbuch d. K. Preufs. Kunstsamml. 1899, S.29 Anm. 1). 

2) Sein erster Herausgeber Cravelius sagt von ihm: Ludovicus Tubero, qui res gestas 

et memorabilia, quae suo tempore.evenerunt, summa fidelitate et diligentia recensuit 

(bei Schwandtner, a.a.O. II, 109), und Math. Bel, der hervorragende ungarische Diplomatiker, 

urteilt über ihn: Scriptor scitus ac gravis atque, si invectiones in sui ordinis demas, nulli 

scriptorum Hungaricorum secundus. Id expertae veritatis est omnino, historiam, quam 

post se relinquit auctor, pro rerum indole ex vero scripsisse et graviter. Quibus rebus, uti 

laudem famamque integritatis, quae in historico virtus esse praecipua debet, apud bonos 

quosvis retulit, ita sunt hodieque non pauci, qui haud potuerunt scribendi eius libertatem 

aequo animo ferre (bei Schwandtner t. 11, p. IXff.). 

3) Heft I, S. 70 der deutschen Ausgabe desselben. Das Original wird wohl mit dem 

übrigen litterarischen Nachlass des Verfassers in den Besitz der südslavischen Akademie zu 

Agram gelangt sein. 
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Maykovez vocatum in comitatu Crisiensi habitum, quod alias a manibus quorundam 

subditorum nostrorum propter notam quandam infidelitatis quam per id temporis 

manifeste incurrisse demonstrabantur armis expugnari feceramus, et quod tandem 

tamquam optimo iure ad nos devolutum, ob fidelia et multiplicia servicia fidelis 

nostri Egregii Blasii de Raska provisoris curie Castri nostri Budensis etc. eidem 

perpetuo possidendum contuleramus, quodque postea per quandam constitutionem 

per nos cum eodem Blasyo factam rursum ad manus nostras recepimus, simul cum 

villis possessionibus etc. — memorato Magistro Johanni, suis heredibus et posteri- 

tatibus universis de consensu et beneplacita voluntate Illustrissime Domine Beatricis 

Regine consortis nostre carissime de manibus nostris regiis dedimus, donavimus et 

contulimus etc. etc. Datum in Arce nostra Viennensi in festo beati Jacobi Apostoli 

anno Domini 1488. 

Über die behördliche Einführung Dalmatas in den ihm durch vorstehende 

königliche Schenkung zugefallenen Besitz muss Kukuljevic die beim Domkapitel von 

Csazma als Locus authenticus hinterlegte Originalurkunde auch Vorgelegen haben, 

denn er giebt (a. a. O. S. 70) wohl nicht ihren Wortlaut, aber ihr Datum — den 

Sonntag vor dem Feste der elftausend Jungfrauen, also den 19. Oktober 1488 — 

sowie die Namen der königlichen Sendboten, des Domherrn Georg und des Richters 

Nicolaus de Kamarja, endlich die einer Reihe von Zeugen bei dem feierlichen Akt 

der Installation, ohne indes über den Verbleib des betreffenden Dokuments irgend 

eine bestimmte Angabe zu machen. 

Unserem Künstler aber war der unangefochtene Genuss seines neuen Besitz¬